

**Protokół nr IX/2019
z sesji Rady Gminy Parysów
odbytej dnia 28 marca 2019 r.**

Dziewiąta nadzwyczajna sesja Rady Gminy Parysów odbyła się w sali widowiskowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie 28 marca 2019 r. Rozpoczęła się o 11:10, natomiast zakończyła się o 11:55. Uczestniczyli w niej radni (lista obecności stanowi załącznik do protokołu), Wójt Gminy Parysów – p. Bożena Kwiatkowska, Zastępca Wójta – p. Bogumiła Nowosielska, sołtysi (wg listy, stanowiącej załącznik do protokołu).

Ad 1. Otwarcie sesji

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy p. Marek Bogusz. Powitał obecnych i poinformował, że w obradach uczestniczy 14 radnych, więc są one prawomocne.

Ad 2. Przyjęcie porządku obrad

Przewodniczący obrad odczytał proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie na okres 10 lat nieruchomości gruntowych wchodzących w skład infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej stanowiącej własność Gminy Parysów.
4. Informacja Wójta na temat składania wniosku o dofinansowanie dróg gminnych.
5. Zamknięcie sesji

Następnie odbyło się głosowanie, w którym porządek obrad został przyjęty 14 głosami.

Ad 3. Podjęcie uchwały nr IX/45/2019 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie na okres 10 lat nieruchomości gruntowych wchodzących w skład infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej stanowiącej własność Gminy Parysów

P. Wójt powiedziała, że na ostatniej sesji uchwała w tej sprawie nie została podjęta. Radni przegłosowali poprawkę do uchwały. Potem ona zgłosiła stanowisko o zdjęciu jej z porządku obrad, ponieważ poprawka powielala zapisy ustawy. P. Mecenasa powiedziała, że dobrze, iż uchwała została zdjęta z porządku obrad, ponieważ wojewoda uchyliłby ją. Został przygotowany nowy projekt uchwały na wydzierżawienie tylko wodociągu i kanalizacji, ponieważ kończy się umowa z obecnym administratorem sieci wodociągowo-kanalizacyjnej. Ponadto zmieniły się przepisy i przy wyborze administratora sieci chcemy skorzystać z procedury o nieruchomościach. Stawka opłaty za wodę, która była podstawą wyboru administratora przed zmianą przepisów nie zmieni się. Obecnie nie zatwierdza jej Rada Gminy tylko Wody Polskie i administrator sieci wodociągowo-kanalizacyjnej przy każdej podwyżce musi przedstawić im dokumenty. Po przetargu stawka opłaty nie zmieni się, wygra firma, która zdecyduje się odprowadzać większy % od kwoty zebranej opłaty.

Przewodniczący Rady powiedział, że na poprzedniej sesji odbyła się długa dyskusja nad tematem, Rada Gminy przegłosowała poprawki. W związku z tym wystąpił do p. Mecenasa o opinię czy jeśli przegłosowane były poprawki, to nie było to jednoznaczne z podjęciem uchwały. P. Mecenasa powiedziała, że nie jest to jednoznaczne.

Radni nie mieli uwag do przedmiotowej uchwały, więc Przewodniczący Rady poddał ją pod głosowanie. Uchwała nr IX/45/2019 została podjęta jednogłośnie (14 głosami).

Powyższa uchwała oraz lista imienna głosowania stanowią załączniki do protokołu.

Ad 4. Informacja Wójta na temat składania wniosku o dofinansowanie dróg gminnych

P. Wójt poinformowała o problemie jaki wynikł po ostatniej sesji, kiedy to radni wybrali drogę w Żabieńcu do złożenia wniosku o dofinansowanie jej przebudowy. Droga ta na mapach ewidencyjnych ma szerokość 10 m, natomiast na mapach zasadniczych odcinek około 200 m od Parceli do skrzyżowania ma około 6 m szerokości. Kolejne około 400 m ma szerokości 8 m i ten odcinek kwalifikuje się do złożenia wniosku o dotację. Poprosiła radnych o decyzję w sprawie wniosku o dotację.

Radna M. Zawadzka powiedziała, że różnica na mapach jest bardzo duża. Dodała, że podtrzymuje swój wniosek z poprzedniej sesji, ponieważ chciałaby, aby przez Żabieniec jeździł autobus. 200 m drogi to nieduży odcinek i można go wykonać ze środków własnych lub dotacji z FOGR.

Radny A. Zawadka przypomniał, że na poprzedniej sesji proponował do wniosku drogę w Woli Starogrodzkiej o szerokości 12 m i długości około 1 km. Przy tej drodze mieszka wielu mieszkańców, znajduje się przy niej krzyż. Dodał, że jeżeli radni poprą jego wniosek, w następnym roku nie będzie upominał się o drogi w Woli Starogrodzkiej. Oznajmił, że za duże pieniądze są przekazywane na Żabieniec.

Podczas dyskusji nad tematem radna Zawadzka powiedziała, że w Woli Starogrodzkiej zostaną wykonane 3 drogi.

Radny A. Zawadka powiedział, żeby radni nie liczyli dróg powiatowych wykonywanych z powodziówki, tylko drogi gminne. W Woli Starogrodzkiej w tym roku zostanie wykonana tylko jedna droga gminna do rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym. Dodał, że w Choinach była robiona droga wojewódzka. Zaproponował pojechać w teren, aby radni zobaczyli drogi, o których rozmawiają.

P. Wójt powiedziała, że do 12 kwietnia musi być złożony wniosek o dofinansowanie. Czas jest krótki, a trzeba zrobić projekt i kosztorys.

Radny A. Zawadka sugerował pojechać dziś lub na posiedzeniu Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego po świętach.

Radny Gac zapytał czy jeśli droga w Żabieńcu jest za wąska na odcinku 200 m, to Gmina może nie dostać dotacji.

P. Wójt z p. Nowosielską odpowiedziały, że wniosek złożony byłby na odcinek 400 m.

Następnie p. Wójt powiedziała, że nie wiadomo czy Gmina otrzyma dotację. Każdy samorząd może składać wnioski na 2 drogi. W tym programie nie ma punktacji, są wytyczne, które będą brane pod uwagę:

- czy bezpośrednio przy odcinkach dróg ujętych we wniosku położone są tereny inwestycyjne lub inwestycje realizowane w ramach innych programów rządowych (np. Mieszkanie+, Małuch+), ale Gmina nie realizuje tych programów,
- czy planowana inwestycja może stanowić alternatywę dla najbardziej obciążonych odcinków dróg krajowych i wojewódzkich,
- czy planowana inwestycja ma znaczenie ponadlokalne,
- czy bezpośrednio przy planowanej inwestycji znajdują się siedziby służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców (straż pożarna, policja, ośrodki zdrowia itp.),
- czy bezpośrednio przy planowanej inwestycji znajdują się obiekty użyteczności publicznej (szkoły, biblioteki, kościoły, siedziby władz samorządowych itp.),

- czy bezpośrednio przy planowanej inwestycji znajdują się duże zakłady pracy, wlicza się tu też działalność gospodarza,
- czy planowana inwestycja ułatwi mieszkańcom sprawne poruszanie się po regionie, a także wpłynie na skrócenie czasu dojazdu służb ratunkowych,
- czy planowana inwestycja wpłynie na rozwój obszarów wiejskich.

Na pytanie Przewodniczącego Rady czy drogi spełniają te kryteria, p. Wójt odpowiedziała, że w Żabieńcu jest świetlica i masarnia – do nich prowadzi droga.

Radny Bogusz pytał czy są odstępstwa przy składaniu wniosków oraz jakie są szanse otrzymania dotacji, jeśli złożą się wnioski na całość, mimo, że część drogi nie ma wymaganej szerokości.

P. Wójt odpowiedziała, że program jest nowy i nie wiadomo czy wniosek nie zostanie w takim przypadku odrzucony. Od osoby z Powiatowego Zarządu Dróg dowiedziała się, że w takim przypadku należy zwrócić się o odstępstwo do Ministerstwa Infrastruktury. Dodała, że trudno przewidzieć kto dostanie dofinansowanie. Wójtowie z terenu Powiatu Garwolińskiego nie mają dróg spełniających wszystkie wymogi. Dopowiedziała, że droga musi mieć tytuł prawny.

Radny Belkiewicz podsumował, że w Żabieńcu do dofinansowania zgłoszony zostanie odcinek około 400 m, zaś w Woli Starogrodzkiej ponad 1 km.

P. Wójt doprecyzowała, że możemy złożyć wniosek na odcinek do 1 km, ponieważ dłuższy wymaga decyzji środowiskowej, a jej nie zdążymy uzyskać.

Radny A. Zawadzka powiedział, że droga w Woli Starogrodzkiej ma 12 m szerokości, mieszkają przy niej ludzie, dochodzi do drogi powiatowej.

Następnie miała miejsce przerwa od godziny 11:30 do 11:40.

Po wznowieniu obrad Przewodniczący Rady zaproponował złożyć wniosek na całą drogę w Żabieńcu, ponieważ są duże szanse na jej dofinansowanie. Droga łączy odcinki drogi wojewódzkiej, są przy niej 2 zakłady, świetlica wiejska, plac zabaw. Jej budowa umożliwi uruchomienie linii autobusowej. Dlatego wnioskował wykonanie całego odcinka drogi.

Radny A. Zawadzka sugerował się zastanowić, ponieważ w Woli Starogrodzkiej po przebudowie drogi też mogłyby jeździć autobusy, mieszka przy niej dużo ludzi, droga ma odpowiednią szerokość. Zauważył, że cały odcinek w Żabieńcu jest niepewny. Zwrócił uwagę na różnice w długości odcinka drogi: w Żabieńcu 400 m, w Woli Starogrodzkiej – 1 km.

P. Wójt poprosiła, aby radni określili jaki odcinek drogi w Żabieńcu zgłosić do wniosku, przy czym dodała, że nie wiadomo jak do tego podejrze komisja oceniająca wnioski.

Radny Żurawek powiedział, że szkoda byłoby, gdyby odrzucili Żabieniec jako całość.

Radny Belkiewicz stwierdził, że nikt takiego ryzyka na siebie nie weźmie, żeby w Żabieńcu całe 600 m drogi zgłosić do wniosku o dotację.

P. Wójt powiedziała, że w budżecie jest zapisane 40 000 zł na okopanie rowami drogi w Żabieńcu i te środki można będzie przeznaczyć na odwodnienie i częściowe utwardzenie części drogi nie zgłoszonej do wniosku.

Radna M. Zawadzka powiedziała, że lepiej złożyć wniosek na 400 m drogi niż na całość, ponieważ wtedy są większe szanse na dotację, a zgłaszając całość będzie powód do odrzucenia wniosku.

Następnie M. Bogusz poddał pod głosowanie zgłoszenie do dofinansowania odcinka 400 m drogi w Żabieńcu, za czym opowiedziało się 9 radnych, 4 – przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Radna M. Zawadzka podziękowała radnym za decyzję.

Następnie Przewodniczący Rady przypomniał o piśmie sołtysów i poinformował o piśmie dyrektora i wicedyrektorów Zespołu Placówek Oświatowych w Parysowie. Poprosił, aby radni zapoznali się z nim przed następną sesją.

P. Wójt powiedziała, aby pismo omówić na posiedzeniu Komisji i zaprosić na nie dyrektorów i wicedyrektorów placówek szkolnych.

M. Bogusz powiedział, że przed sesją będą posiedzenia Komisji.

W dalszej kolejności p. Wójt poinformowała, że odbyło się spotkanie u Starosty Powiatu, z p. Sionkiem i Przewodniczącym Rady Gminy. Na spotkaniu były poruszone sprawy dróg powiatowych. W przypadku drogi do Łukówca i do Jaźwin konieczne będzie zmierzyć drogę, by sprawdzić czy w pasie drogowym mieszczą się chodniki. Ponadto chcą uwzględniania chodników w Poschłej. Poruszono również temat zieleńców wykonanych przy ul. Kościuszki, a które wyglądają nieciekawie. Powiat złożył szybko wniosek o dofinansowanie remontu chodników i nawierzchni tej ulicy, zrobili przy okazji zieleńce, bez wiedzy Gminy. Starosta Walicki obiecał zająć się tą sprawą, może zamiast zieleńców zostanie położona kostka brukowa.

Przewodniczący Rady dodał, że rozmawiano również o kontynuacji napraw drogi do Starowoli tzn. o mostkach. Propozycja p. Sionka była, aby poszerzyć i wykonać mostki do pól. Starosta zobaczy, co można zrobić w sprawie zieleńców przy ul. Kościuszki. Ponadto będą usuwane gałęzie i małe drzewka przy drogach do Kozłowa i Stodzewa. Dodał, że Starosta jest otwarty na współpracę, ma przyjechać i zrobić wizję lokalną. Prosimy również by na etapie projektowania drogi do Jaźwin uwzględnić chodniki i oświetlenie oraz konsultować projekt z radnymi.

Radny A. Zawadka podziękował radnym, że tak dbają o rozwój Gminy, że zamiast 1 km drogi wybrali 400 m.

Ad 5. Zamknięcie sesji Rady Gminy

W związku z wyczerpaniem tematów Przewodniczący Rady zamknął obrady IX sesji Rady Gminy Parysów.

Protokołowała:
Katarzyna Legat

K. Legat

Przewodniczący Rady

Marek Stanisław Bogusz